
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 25 del  27/07/2021 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  2  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023, 
VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L’anno  duemilaventuno ventisette del mese di  luglio alle ore  20:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 3 all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 25 del  27/07/2021 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

Il SINDACO illustra in modo ampio e dettagliato il punto in approvazione e i principali 
interventi che giustificano la variazione in oggetto.
Il consigliere Novellini chiede chiarimenti sul progetto relativo all'incidentalità 
stradale ,sulla come incide sulla viabilità.
Il Sindaco precisa che sarà installato un semaforo che funzionerà “a chiamata” su 
Correggioverde e Villastrada ,mentre su Dosolo la Provincia non ha autorizzato tale 
soluzione ; sarà fatto un intervento solo sull'aiuola ,con potenziamento 
dell'illuminazione pubblica.Sottolinea che ad oggi vi sono difficoltà di tipo burocratico 
per avere interventi che mettano in sicurezza via Roma 

dopo di che  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.  
126;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere 
dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, 
che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Vista la disposizione dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, in base alla quale almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno l'organo consiliare provvede con delibera, 
da  allegare  al  rendiconto  del  relativo  esercizio,  a  dare  atto  del  permanere  degli 
equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare, 
contestualmente:
a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione 
finanziaria  facciano prevedere un disavanzo, di  gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui;

Dato atto che:
– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/03/2021 è stato approvato il 

copia informatica per consultazione



Bilancio di previsione 2021/2023;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 14/05/2021 è stato approvato il  
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo 
della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, così come indicato anche dal principio 
della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 4.2, lettera g);

Considerate le richieste dei Responsabili dei Servizi di variazioni degli stanziamenti di 
bilancio;

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A), 
che si unisce quale parte integrante del presente atto, dalla quale si evince che:
- eseguiti i debiti rapporti tra minori e maggiori entrate e minori e maggiori spese di  
parte  corrente,  si  prende  atto  del  mantenimento  dell’equilibrio  della  gestione  di 
competenza corrente del bilancio 2021/2023;
- eseguiti i debiti rapporti tra minori e maggiori entrate e minori e maggiori spese di  
parte  capitale,  si  prende  atto  del  mantenimento  dell’equilibrio  della  gestione  di 
competenza di parte capitale del bilancio 2021/2023;
- la gestione residui presenta un andamento regolare, sia sotto il profilo dello stato di 
riscossione dei residui attivi e della loro sussistenza, sia per quanto riguarda il grado 
di smaltimento dei residui passivi;
- si prevede l’equilibrio della gestione di cassa;
- si è provveduto a verificare la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità;

Visti  i  prospetti  allegati  predisposti  dall'Ufficio  Ragioneria  (allegato  B),  relativi, 
rispettivamente, alle variazioni per maggiori e minori entrate, nonché per minori e 
maggiori spese, da apportare al Bilancio Preventivo 2021/2023;

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta 
dalle attestazioni dei Responsabili (allegato C);

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
- l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti (allegato D);

Considerato  che  l’abrogazione  dei  commi  1  e  3  dell’art.  216  del  T.U.E.L.  ha 
comportato, con decorrenza dall’esercizio 2020, il venir meno dei controlli di cassa da 
parte del tesoriere sul bilancio di previsione, dell'obbligo di trasmissione al tesoriere 
del bilancio di previsione approvato e delle delibere di variazione e di prelevamento 
dal fondo di riserva; e che, conseguentemente, il  tesoriere non deve più gestire il 
primo esercizio del bilancio di previsione, né registrare le delibere di variazione del 
fondo pluriennale vincolato effettuate entro la chiusura dell'esercizio finanziario, che 
non è più necessario allegare alle variazioni del bilancio di previsione l'allegato 8/1 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118, il  quale  riporta  i  dati  di  interesse del 
tesoriere dove, per ogni missione programma e titolo di bilancio, dovevano essere 
indicate le previsioni di cassa aggiornate, le modifiche in aumento o in diminuzione e 
la  previsione definitiva  dopo la  variazione  in  corso; che, inoltre,  con l'abrogazione 
della lettera a) del secondo comma dell'articolo 226 del T.U.E.L. viene meno l'obbligo 
di allegare al conto del tesoriere i prospetti di svolgimento per ogni singola tipologia di
entrata e per ogni programma di spesa;

copia informatica per consultazione



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti n.7 favorevoli, n.2 astenuti (Bozzolini, Novellini) espressi in forma palese da 
n.9 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1) Di approvare, in base alle risultanze contenute nella relazione del Responsabile 
Finanziario  (Allegato A),  che fa parte integrante del presente atto, i  risultati  della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021/2023;

2) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, elencate nei tabulati 
che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 
B);

3)  Di  dare  atto  che  la  presente  variazione  è  in  linea  con  gli  orientamenti  del 
Documento  unico  di  programmazione  semplificato  (D.U.P.S.)  2021/2023,  e  che  ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il D.U.P.S. è da considerarsi 
aggiornato alla presente variazione;

4) Di approvare l'assestamento del bilancio  ed il  controllo della  salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, così come indicato dal principio della programmazione allegato 4/1
al D.Lgs. n. 118/2011, punto 4.2, lettera g);

5) Di dare atto, inoltre, che non esistono ad oggi debiti fuori bilancio da ripianare ai 
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, come dichiarato dai Responsabili di Servizio
(allegato C);

6)  Di  prendere  atto  del  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  Unico  dei  Conti 
(allegato D);

7)  Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  dar  corso  alle  relative  operazioni 
contabili;

Infine, con separata votazione, il Consiglio Comunale, stante la necessità e urgenza di 
provvedere agli adempimenti di cui al citato art. 193 del T.U.E.L. entro il termine del 
31 luglio 2021, con voti favorevoli n.7 e astenuti n.2 (Bozzolini e Novellini)

DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



 

CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

 

 

Visto il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, il quale ha introdotto 
nuovi controlli per gli enti locali e nuovi poteri per l’Organo di Revisione.  
 
Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, lettera d), della Legge n.  213/2012, il quale 
ha introdotto l’art.147 - quinquies – Controllo sugli equilibri finanziari – al D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
In relazione al disposto dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto ad una 
ricognizione sull’andamento della gestione finanziaria dell’anno in corso. 
 
Sulla base dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, relativa 
alla parte corrente del bilancio di previsione 2021/2023, si è proceduto ad effettuare 
una proiezione degli stanziamenti, confrontandoli con gli stanziamenti iniziali del 
bilancio di previsione. 
 
Tale ricognizione è stata effettuata tenendo conto del trend storico delle entrate e 
delle spese, e basandosi sulle informazioni ricevute dai Responsabili di Settore in 
merito allo stato di attuazione dei programmi e all’inesistenza dei debiti fuori bilancio.   
 
Si è, inoltre, verificato che le previsioni di cassa, relative sia alla parte entrata, che 
alla parte spesa, fossero congruenti con le previsioni effettuate in sede di 
approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, e tali da garantire un saldo cassa 
finale non negativo. 

 
Si dà atto, preliminarmente, che il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 è stato 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 02/03/2021. 

 
Il Rendiconto 2020 è stato, invece, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 12 del 14/05/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



GESTIONE RESIDUI 

 

 
I residui, come sopra determinati, sono quelli risultanti dal Rendiconto 2020, 
approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 14/05/2021. 
 
Detti residui sono stati determinati ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011 mediante riaccertamento ordinario disposto con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 42 del 17/04/2021. 
 
Dall’analisi dell’andamento nella gestione dei residui, si evidenzia la realizzazione del 
47,12% dei residui attivi, contro una realizzazione dei residui passivi pari al 54,67%. 
 
Al titolo 1 le entrate di maggior rilievo ancora da introitare riguardano: 

- Ruoli Tarsu annualità 2009 e 2010, emessi da Agenzia Entrate-Riscossione, le 
cui procedure di recupero non si sono ancora concluse, per circa €. 16.000,00; 

- Canone per gestione e riscossione imposta pubblicità e pubbliche affissioni per 
€. 10.500,00, dovuti da A.I.P.A. S.P.A., società per la quale è in corso 
procedura concorsuale, alla quale partecipa il Comune di Dosolo, in qualità di 
creditore. 

 
Al titolo 3 le entrate di maggior rilievo, da riscuotere ad oggi, si riferiscono a: 

- canone per gestione e riscossione C.o.s.a.p. per €. 8.000,00, dovuti da A.I.P.A. 
S.P.A., società per la quale è in corso procedura concorsuale, alla quale 
partecipa il Comune di Dosolo, in qualità di creditore; 

 Descrizione Imp./Acc. RESIDUI Pag/Inc. RESIDUI % realizzo

-----ENTRATE-----

Titolo 1  €                    152.244,81  €                    101.083,59 66,40%

Titolo 2  €                          662,00  €                                 -   0,00%

Titolo 3  €                    244.521,49  €                    118.279,10 48,37%

Titolo 4  €                    355.546,08  €                    150.277,79 42,27%

ENTRATE FINALI  €                    752.974,38  €                    369.640,48 49,09%

Titolo 5  €                                 -    €                                 -   

Titolo 6  €                     27.118,61  €                                 -   

Titolo 7  €                                 -    €                                 -   

Titolo 9  €                       9.200,36  €                        2.306,62 25,07%

TOTALE ENTRATE  €                    789.293,35  €                    371.947,10 47,12%

-----USCITE------

Titolo 1  €                    293.445,90  €                    213.390,74 72,72%

Titolo 2  €                    192.729,48  €                    153.999,47 79,90%

Titolo 3  €                                 -    €                                 -   

USCITE FINALI  €                    486.175,38  €                    367.390,21 75,57%

Titolo 4  €                                 -    €                                 -   

Titolo 5  €                                 -    €                                 -   

Titolo 7  €                    204.427,13  €                      10.184,41 4,98%

TOTALE USCITE  €                    690.602,51  €                    377.574,62 54,67%

SALDO FINALE  €                     98.690,84 -€                       5.627,52 -5,70%

copia informatica per consultazione



- canoni di locazione e rimborso spese per utenze dovuti dagli assegnatari degli 
alloggi e.r.p. 

 
Al titolo 4 le entrate di maggior rilievo, da riscuotere ad oggi, si riferiscono a 
contributi agli investimenti da parte di pubbliche amministrazioni. 
 
Al titolo 1 le spese correnti ancora da pagare si riferiscono principalmente alle 
forniture di luce-gas-acqua per le quali non sono ancora pervenute tutte le fatture di 
conguaglio, alla fornitura di beni e servizi per i quali si è in attesa di ricevere fattura, 
ed ai trasferimenti da Piano Diritto allo Studio. 
 
Al titolo 2 le spese in conto capitale ancora da pagare si riferiscono principalmente ad 
investimenti realizzati nell’anno 2020 per i quali si è in attesa di ricevere fattura. 
 
Al titolo 7 le spese in partita di giro ancora da pagare si riferiscono principalmente a 
quota IMU, incassata in seguito alla conclusione di procedura fallimentare. 
 
 
 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE COMPLESSIVE 

GESTIONE COMPETENZA 

 

 

 Descrizione Stanz.Ass.COMPETENZA Imp./Acc. COMPETENZA

-----ENTRATE-----

Avanzo di amministrazione  €                  137.862,22  €                         137.862,22 

FPV corrente  €                    37.967,36  €                           37.967,36 

Titolo 1  €               1.328.016,96  €                         792.555,65 

Titolo 2  €                  201.446,86  €                           77.278,51 

Titolo 3  €                  325.667,46  €                         141.407,15 

FPV capitale  €                  234.433,64  €                         234.433,64 

Titolo 4  €                  946.860,94  €                         217.777,20 

ENTRATE FINALI  €               3.212.255,44  €                      1.639.281,73 

Titolo 5  €                                 -    €                                        -   

Titolo 6  €                  470.311,49 

Titolo 7  €                  679.489,89 

Titolo 9  €                  618.500,00  €                         379.404,98 

TOTALE ENTRATE  €               4.980.556,82  €                      2.018.686,71 

-----USCITE------

Titolo 1  €               1.858.800,57  €                      1.046.414,87 

Titolo 2  €               1.754.248,05  €                      1.245.002,58 

Titolo 3  €                                 -    €                                        -   

USCITE FINALI  €               3.613.048,62  €                      2.291.417,45 

Titolo 4  €                    69.518,31  €                           13.087,33 

Titolo 5  €                  679.489,89 

Titolo 7  €                  618.500,00  €                         379.404,98 

TOTALE USCITE  €               4.980.556,82  €                      2.683.909,76 

SALDO FINALE  €                                 -   -€                         665.223,05 
 

 

copia informatica per consultazione



Dall’analisi dei dati contabili della gestione complessiva di competenza relativa al 
triennio 2021/2023 si evidenzia, ad oggi, un equilibrio tra le previsioni di bilancio ed i 
dati che risultano dagli accertamenti e dagli impegni assunti. 
 
Le proiezioni degli accertamenti della maggiore posta tributaria di bilancio parte 
entrata, ossia l’IMU, sono state effettuate considerando i versamenti in 
autoliquidazione effettuati alla data del 30.06.2021. 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Si evidenziano gli andamenti delle entrate vincolate alla data del 30/06/2021: 
 
Violazioni al Codice della Strada: 

Vincolo di cui alla deliberazione G.C. n. 23 del 12/02/2021; 
Previsione: €.2.500,00 (A); 
Fondo crediti dubbia esigibilità: €.0,00; 

copia informatica per consultazione



 
Verifica vincoli di destinazione, pari al 50% dell’importo di cui alla lett. A: 
 
 

capitolo descrizione

 importo 

presunto 

 importo 

impegnato 

12,50% lettera A) 47406

segnaletica 

stradale 312,50 312,50 0,00 lettera A)

12,50% lettera B) 1261

attrezzature 

per la P.L. 312,50 251,50 61,00 lettera B)

25% lettera C) 47407

manutenzione 

strade 625,00 625,00 0,00 lettera C)

GC 23/2021 differenza da vincolare

 

 

Vincolo Oneri di urbanizzazione: 
 

Tipologia Accertamenti Impegni 
Oneri di 

urbanizzazione 

€. 39.503,89 
 

€.13.084,29 
 

 

 

 

EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLA CASSA AL 30.06.2021 

 

 

Fondo Cassa all'inizio dell'esercizio                                   (A) € 1.042.012,29 

ENTRATE 
   

Reversali date in carico fino alla n. 1003; Bollette 

emesse fino alla n. 1225 
  

Riscossioni in c/ competenza   € 1.068.722,57 

Riscossioni in c/ residui   € 343.954,71 

Riscossioni effettuate senza reversali   € 7.431,02 

Totale Riscossioni  (B) € 1.420.108,30 

USCITE 
   

Pagamenti ordinati con mandati fino al n. 928   

Pagamenti in c/ competenza   € 846.802,35 

Pagamenti in c/ residui   € 372.174,98 

Pagamenti eseguiti con carte contabili da regolarizzare   € 0,00 

Totale Pagamenti  (C) € 1.218.977,33 

Fondo risultante dal conto di fatto del 

Tesoriere al 30/06/2021   
(A+B-C) € 1.243.143,26 

Il fondo cassa al 01.01.2021 era pari ad €. 1.042.012,29. 
 
Il fondo cassa al 30.06.2021 è pari ad €. € 1.243.143,26. 
 

copia informatica per consultazione



L’Ente, pertanto, non ha problemi ad affrontare gli impegni relativi ai pagamenti, non 
rivelandosi necessario il ricorso all’anticipazione di Tesoreria. 
 
 

 

CONCLUSIONI 
 

Con gli elementi contabili, ad oggi in possesso del Servizio Finanziario, risulta, 
pertanto, garantito l’equilibrio generale del bilancio di competenza e di cassa. 
 
Dalle attestazioni dei Responsabili di Settore sembrerebbero non esserci debiti fuori 
bilancio alla data del 30/06/2021. 
 
Si è provveduto, inoltre, a verificare la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità. 
 
Il presente verbale verrà sottoposto all’esame del Revisore Unico dei Conti e 
trasmesso al Sindaco, alla Giunta Comunale, al Consiglio Comunale ed al Segretario 
Comunale. 
 
Dosolo, lì 22/07/2021. 

 

 

 

Il Responsabile Finanziario 
Dr.ssa Roberta Furattini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 22/07/2021

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia Variazioni Cassa

1.028,551.028,55
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati

10101

17.627,4117.627,41
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

10301

63.896,8663.896,86Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

6.726,466.726,46Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

7.061,007.061,00Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti30500

27.821,3127.821,31Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali40400

11.545,3811.545,38Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale40500

ESERCIZIO 2021

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 22/07/2021

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

13.600,0013.600,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti01021

25.940,9925.940,99
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese correnti

01031

9.720,009.720,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese in conto capitale

01032

-36.349,69-36.349,69
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Rimborso Prestiti

01034

-3.553,56-3.553,56
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese correnti

01051

29.646,6929.646,69
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese in conto
capitale

01052

0,000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti01061

8.181,008.181,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti01081

519,46519,46Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti04011

3.641,503.641,50Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti04021

23.800,0023.800,00Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti04061

-600,00-600,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni  di interesse storico-
Spese correnti

05011

3.354,253.354,25
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale-Spese correnti

05021

3.207,943.207,94Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti06011

-60.000,00-60.000,00Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto capitale06012

12.686,0012.686,00Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti06021

1.653,591.653,59
Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare-Spese correnti

08021

4.000,004.000,00
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione-Spese correnti

09051

60.000,0060.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale10052

1.000,001.000,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese
correnti

12011

1.300,001.300,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti12021

11.800,0011.800,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese
correnti

12041

709,24709,24Tutela della salute-Ulteriori spese in materia sanitaria-Spese correnti13071

21.449,5621.449,56Sviluppo economico e competitività-Industria, e PMI e Artigianato-Spese correnti14011

Totali Competenza

Entrata Spesa

135.706,97 135.706,97

Totali Cassa

Entrata Spesa

135.706,97 135.706,97

ESERCIZIO 2021

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 22/07/2021

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

0,002.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese correnti

01031

0,00-1.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti01061

0,0027.300,00Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti04061

0,001.200,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni  di interesse storico-
Spese correnti

05011

0,00-9.500,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale-Spese correnti

05021

0,00-10.000,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese
correnti

12011

0,00-10.000,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese
correnti

12041

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

ESERCIZIO 2022

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 22/07/2021

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

0,002.000,00
Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese correnti

01031

0,00-1.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti01061

0,0027.300,00Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti04061

0,001.200,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni  di interesse storico-
Spese correnti

05011

0,00-9.500,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale-Spese correnti

05021

0,00-10.000,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese
correnti

12011

0,00-10.000,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese
correnti

12041

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

ESERCIZIO 2023

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 352
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/07/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 352
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 22/07/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27/07/2021

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 27/07/2021

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 07/08/2021 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 28/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


